# Preceptum V

Per indecē xp̄s. Per ministrū demō  
Per cacerē infern⁹. Et donec. capia  
non p distantia t̄pis finita. s̄ infinita.  
penas em̄ ibi positus semp reddet et  
**F**nūc̄ psoluer. **T**ertio modo xtingit q̄ frater tu⁹ h̄z aliquid aduersum te  
vt sc̄z cū m̄ sibi iluriā fecisti. hoc h̄z cō  
tra te. & licet sciat q̄ sibi iniuriā fecisti  
sue nesciat. nullū m̄ cōtra te h̄z ppter  
hoc tram odī vel rancorē. In isto ca  
su nō oportet ledentē petere veniā et  
ad pcordiā reducere. Imo in casu non  
expedit. vt si l̄esus ignoraret sibi iniu  
riā factā. q̄r̄ hoc faciendo sibi manife  
sta occasio rācoris daret. m̄ debito in  
sticile oportet vt lesō sat̄ fiat cui abstu  
listi honorē vel res. q̄ verba vel facta  
satissaciēdo. **H**ū Aug. i ep̄la ad Ma  
cedoniu. Si alienuz quoniā p̄ctm̄ est  
cum reddi possit nō reddit. nō agitur  
penitētia. s̄ fingit. si aut̄ veraciter agit  
non dimitit p̄ctm̄ nisi restituat abla  
tum. **S**unt aut̄ circa pcedētia duo  
decim dubia que mouet Humbert⁹  
in expositione regule beati Augus. &  
soluit. Dubitat p̄mo. quem modū te  
nere debet qui recōciliare vult fratrem  
quez offendit. **H**ū. triplice. verbo pla  
cket. cito & māsuetudine. Primo q̄dēz  
quilibet tenet ad satissacionē illi q̄ē  
lesit vbo in r̄icādo. Argumentum ad h̄  
est Exo. xxi. vbi dicit. **S**i aliq̄ r̄icādo  
fuerint. & p̄cūserit alter alterū & mor  
tuis non fuerit. s̄ in lecto facuerit. te  
nebit eidē ad expēlas in medicos. Si  
hoc verū est de lesione tali. ḡ & verbo  
satissacere debet qui verbo lesit. cum  
verbis aliquā grauius q̄s ledak q̄s pla  
gis. Scđo cito tenet etiam ad satissa  
ctionē. quia in restitutionib⁹ q̄n sine  
die debent. om̄i die debent. Ira & hic  
**H**ū Eph. iiiij. Sol nō occidat sup tra  
cundā v̄ram. Tertio etiam in satissa  
ciēdo sic debet cauere a modo supbo  
vel asperitate. q̄ satissacio p̄sit ad cu

# Cap. VIII

rationē tre fraterne. Propter illa di  
cit Aug. i regula. Qui cōvitio v̄l ina  
ledictione vel etiā crimiis obiecto. alt  
quē leserit. meminerit satissaciōe q̄n  
totius curare q̄d fecit. **D**ubitat se  
cūdo. Per q̄t q̄s satissacē debet. **R**ū  
detur q̄ tria p̄t hm̄di satissaciōe esse.  
**V**na p̄ verba. vi cū q̄s petit veniā de  
offensa ab offenso. Sic faciebat Au  
gustinus scribēs Hieronymo. Obse  
cro te p̄ māsuetudinē Iesu xp̄i. si lesi  
te. ignosce m̄bi. Alia ē p̄ corporis hūs  
tate. Sic fecit Hemei David cui ma  
ledixit. q̄. Reg. xix. Hemei p̄strat⁹ co  
rā rege ad cū dixit. Ne reputes m̄bi  
ad insiq̄ratē neq̄ memineris iluriā ser  
ui tui tē. Tertia est p̄ obseq̄a. Sic Jo  
acob munersb⁹ voluit placare fratrem  
suū Esau. Ro. xij. Si esurierit inimi  
cus tuus ciba illū. si sitit potū da illi  
.q. d. q̄ hoc placabis illū. & redibit ami  
citia. Dubitat tertio. an d̄libet offen  
dens teneat ad om̄is hm̄di satissaciō  
nes. **H**ū. q̄ nō. Sicut ledēs alii in re  
bus. nō teneat nisi ad certā q̄ntitatē re  
restituēde. Ira & offendēs in vbo. nō  
tenet ad oēs satissacionēs. s̄ ad certā  
fm̄ q̄ntitatē offense. Dubitat quarto.  
q̄statim offendens teneat recōciliare  
offensuz. **H**ū. Aut offensus ē absens.  
aut p̄sens. Si absens. sufficit offendē  
ti p̄positū satissaciēdi sine mora cum  
poterit. sicut in restitutionib⁹. Nec  
oporet q̄ vadat in hoc casu pedibus  
sed sufficit ani. Si vbo est p̄sens. Aut  
fuit leuis offensa ita q̄ n̄ credit offen  
sus grauiter turbatus. vel gratis. Si  
leuis p̄t differre satissaciō vsc̄ ad tē  
pus modicū. Si vbo gratis. deb̄ sine  
mora satissieri. **C**uz rōne debiti q̄d oī  
die debet. Cum etiā rōne charitat̄ fra  
terne. Debet enim operaz dare ne tra  
crescat in odī. & trabē faciet de festu  
ca etiam faciat homicidā. vi Augu  
stinus vbi prius dicit. **D**ubitat qui

to. virtū Iesu in casib⁹ p̄dictis teneat  
dimittere offendenti impenitēti. nec  
satisfacienti. cum deus cuius misericordia  
būnam excedit in infinitū nūc dī-  
mittit impenitēti. **R**si. q̄ sic fratrem ad  
remissionē intrinsecā cordis. q̄ ad ran-  
corē vel iram. nō rōne illius. q̄ im-  
penitens est. h̄ rōne suūp̄suis ne peccet.  
Non est aut̄ simile deo cui⁹ ira nō  
est peccatū. impenitēti tamē peccant  
in nos. nō tenemur dimittere dimissi-  
ōne exteriori. **D**ñi Iuc. xvij. Et se-  
pties in die peccauerit in te frater tu⁹  
et septies in die ad te conuersus fuerit  
dicens. Penitent me. dimittre illi. dicit  
glosa. Non subemur passim peccata  
dimittere. h̄ penitēti. que intelligēda  
sunt q̄ impenitēti peccanti in nos nō  
tenemur peccata dimittere dimissiōne  
exteriori. vel q̄ nō tenemur in foro pe-  
nitēti impenitēti dimittere. **D**ubita⁹ sexto. quid sit illa dimissio exte-  
rior quā dimittit offensus offendenti.  
Non ē peccatum. quia hoc tm̄ dens  
dimittit. Nec satisfactio. quia illa sol-  
vitur tunc. **R**si. q̄ est acceptio satisfac-  
tionis vel indicatio recōciliationis.  
verbo v̄l facto expressa. vt cum offen-  
sus offendētem flectētem genna ele-  
vat. vel dicit. dominus parcat tibi. v̄l  
parco. vel satisfactum est mihi. vel si-  
millia. **D**ubitatur septimo. an post  
huiusmodi satisfactiōne vel etiam an  
te facta dimissione intrinseca. licet si-  
gna rancoris retinere. **R**ū. Signorū  
huiusmodi. q̄dam sunt p̄tinqua. q̄dā  
remota. Propriūq̄ ingerūt p̄ba-  
bilē suspitionē de rancore. vt cū aliquis  
nūc vult alteri loq̄ et torno vultu sp-  
cum respicit. et similia. Et ista nulli licet  
retinere. q̄ ab oī specie mala absti-  
nēndū est fin ap̄lin. Et sic Eleazarus  
abstinuit a carnisbus q̄ similes erant  
porcini ne scandalizaret. Ita nemo  
debet illa signa facere per q̄ probabi-

liter crederetur esse in odio. Remota  
sunt que non ingerūt argumētum de  
odio. licet odii subsequāt. vt sūt. sub-  
tractio familiatatis. et sustio p̄ aliquid  
et similia. Et ista licet retinere oībus.  
dūmodo nō fiat malo anō. smo p̄t  
esse interdū meritorū. cū sit p̄pter bo-  
nū alteri⁹. Qd̄ aut̄ interdū dī q̄ b̄ nō  
debēt facere p̄fecti. si intelligat q̄ hoc  
non ē p̄fectiōis. verū est. aliter nō vide-  
tur cē verum. **D**ubita⁹ octauo. H̄rbs  
injuriatus teneat q̄rere reconciliatio-  
nē injuriatū. ipso non petete. **R**ū. q̄  
non teneat ex hoc solo. h̄ rōne frater  
ne charitat̄ posset teneri in casu sc̄z st-  
crederet p̄babilit̄ q̄ p̄ hoc liberaret  
aīam eius ab odio mortali. et nō esset  
occasio mali in eo. v̄l in alijs hm̄oi ex-  
cellēs humiliatio. Quod aut̄ David  
injuriat̄ q̄sinit recōciliationē a Saul-  
le non penitēti. et similia opa sanctor̄  
nō oportet q̄ imitemur q̄ magne p̄fe-  
ctionis opa fuerunt. **D**ubita⁹ nono.  
Esto q̄ aliquis offendat aliū v̄bo in se-  
creto. et p̄ta offensus satisfactiōne in  
publico. nūqd̄ tenet ad hm̄oi satisfac-  
tionē offendēs v̄l ecōuerso offendat  
aliquis aliquē in publico vult suffici-  
cere tm̄ in secreto. nūquid sufficit et?  
H̄isito ad primū q̄ nō tenet nisi forte  
q̄d factū fuit in secreto. publicū suffi-  
cit. Sic sur q̄ latēnē accipit. nō tenet  
publicē restituere. Ad sc̄d̄ v̄d̄. q̄ nō  
sufficit. Argumētūz ē ad b̄ Icl. xvij.  
de Paulo. cui publicē condēnato ad  
carcerē nō sufficit occulte liberari. h̄  
publicē. **D**ubita⁹ decimo. Ponat q̄  
aliquis impulserit alteri culpā. et le-  
sus nō vult accipe satisfactiōne a ledē-  
te. nisi dicat se mētituz fuisse. nūqd̄ re-  
netur ad hoc ledēs. **R**ū si ledēs sc̄it se  
dixisse verū. nullo modo dī dicere cō-  
trarium. nec hoc dī ab eo requiri. Si  
autē sc̄it v̄l credit se dixisse falsum vel  
dubium. fin q̄ habet in cōscia sua. sic